

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI STUDII EUROPENE

Concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poz. 3

Domeniul fundamental: **Științe sociale**

Domeniul postului: **Sociologie, științe politice și administrative**

Disciplinele: **Religiile lumii, Probleme actuale ale lumii I-II.**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: **ROSTOVÁNYI ZSOLT**

/ Data nașterii: 26.03.1952

Funcția actuală: profesor universitar, Data numirii în funcția actuală: 1992, Instituția: Universitatea
 Corvinus, Budapesta, Ungaria

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea de Științe Economice "Károly Marx"	comerț exterior	1971-1975	economist comerț exterior

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Academia Ungară de Științe	științe sociale – relații internaționale,	2006	doctor al Academiei Ungare de Științe

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Corvinus, Budapesta	științe sociale – relații internaționale	1992-prezent	profesor universitar
2	Universitatea de Științe Economice din Budapesta	științe sociale – relații internaționale	1989-1992	conferențiar universitar
3	Universitatea de Științe Economice "Károly Marx"	științe sociale – relații internaționale	1986-1989	cercetător științific gr. I.
4	Universitatea de Științe Economice "Károly Marx"	științe sociale – relații internaționale	1981-1986	cercetător științific gr. II.
5	Universitatea de Științe Economice "Károly Marx"	științe sociale – relații internaționale	1796-1981	asistent cercetare științifică
6	Universitatea de Științe Economice "Károly Marx"	științe sociale – relații internaționale	1975-1976	preparator universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat	Punctaj realizat de candidat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol	3,86
I2	Articole în reviste cotate ISJ cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	$(4 \times m)/n$	Pe articol	48
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte	130
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori ($n \neq < 3$)	6 x m/n	Pe carte	-
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe volum	30
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol	51,25
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie/termen	12,5
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	Pe lucrare	22
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori al publicației citate.	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare	9,26
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2 1	Pe revistă Pe revistă	2
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 0,5	Pe revistă Pe revistă	3 -
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5	Pe colecție/ serie	- - 1 -
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect	6
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect	-
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagi postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2	Pe universitate	10 - -
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință	44
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință	-
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă	10
I19	Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți	2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare	6 1 -

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect	-
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	5
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare	10
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect	5

	Standard minim pentru profesor universitar, cercetător științific gr. 1.	Punctaj realizat
C1. Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	3,86
C.2. Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute.	≥ 6	12
C.3. Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	5
C.4. Suma punctajului pentru indicatorii I15 - I18	≥ 60	64
C.5. Punctajul pentru indicatorul 19	≥ 3	7
C.6. Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	≥ 3	115,75
C.7. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 - I23)	≥ 100	409,87
C.8. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 - I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	284

Candidat
